

证券代码：002116

证券简称：中国海诚

公告编号：2014—019

中国海诚工程科技股份有限公司
CHINA HAISUM ENGINEERING CO., LTD.



2014年第一季度报告正文

2014年04月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李 芸	董 事	工作原因	徐震午
郑培敏	独立董事	工作原因	李文祥

公司负责人严晓俭、主管会计工作负责人胡小平及会计机构负责人林琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,304,830,200.18	1,339,178,759.79	-2.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,719,388.40	29,974,840.81	39.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,131,502.91	29,590,396.49	22.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,007,310.06	-135,598,642.90	-69.76%
基本每股收益（元/股）	0.2	0.15	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.2	0.14	42.86%
加权平均净资产收益率（%）	5.71%	4.96%	0.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,283,116,576.19	3,383,333,898.94	-2.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	752,400,244.21	709,740,227.41	6.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,364,671.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,568,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-271,133.37	
减：所得税影响额	1,073,652.50	
合计	5,587,885.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	12,317					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国轻工集团公司	国有法人	54.32%	111,455,879	0		
上海第一医药股份有限公司	境内非国有法人	5.74%	11,769,231	0		
上海解放传媒投资有限公司	国有法人	3.71%	7,613,033	0		
上海城开(集团)有限公司	国家	3.58%	7,354,957	0		
西南证券-建行-西南证券珠峰1号集	其他	1.76%	3,620,553	0		

合资产管理计划						
中国对外经济贸易信托有限公司—华夏未来领时对冲 1 号集合资金信托计划	其他	1.44%	2,963,540	0		
招商银行股份有限公司—上投摩根行业轮动股票型证券投资基金	其他	0.56%	1,147,569	0		
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	其他	0.34%	697,800	0		
东北证券股份有限公司转融通担保证券明细账户	其他	0.24%	500,000	0		
陈宝钢	境内自然人	0.19%	391,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件		股份种类			
	股份数量		股份种类	数量		
中国轻工集团公司	111,455,879		人民币普通股	111,455,879		
上海第一医药股份有限公司	11,769,231		人民币普通股	11,769,231		
上海解放传媒投资有限公司	7,613,033		人民币普通股	7,613,033		
上海城开(集团)有限公司	7,354,957		人民币普通股	7,354,957		
西南证券—建行—西南证券珠峰 1 号集合资产管理计划	3,620,553		人民币普通股	3,620,553		
中国对外经济贸易信托有限公司—华夏未来领时对冲 1 号集合资金信托计划	2,963,540		人民币普通股	2,963,540		
招商银行股份有限公司—上投摩根行业轮动股票型证券投资基金	1,147,569		人民币普通股	1,147,569		
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	697,800		人民币普通股	697,800		
东北证券股份有限公司转融通担保证券明细账户	500,000		人民币普通股	500,000		
陈宝钢	391,000		人民币普通股	391,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知以上其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东东北证券股份有限公司转融通担保证券明细账户通过中国证券金融股份有限公司转融通担保证券账户持有公司 500,000 股股份，股东陈宝钢通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 391,000 股股份。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产负债表、利润表项目变动幅度超过30%且变动金额在100万元以上的说明：

1、其他应收款期末数为121,001,980.18元，比期初数80,939,906.32元增加49.5%，主要是报告期项目备用金增加。

2、长期股权投资期末数为5,193,343.41元，比期初数11,335,668.57元减少54.19%，主要是报告期完成了上海轻亚机电工程有限公司的股权转让。

3、应付票据期末数为1,513,500.00元，比期初数18,162,000.00元减少91.67%，主要是报告期以票据结算的业务减少。

4、应付职工薪酬期末数为63,775,786.02元，比期初数43,289,734.08元增加47.32%，主要是报告期公司按照正常标准计提的应付职工薪酬尚未发放和支付。

5、应交税费期末数为54,475,393.56元，比期初数89,345,726.94减少39.03%，主要是报告期缴纳上期末个人所得税。

6、营业税金及附加本期数为13,698,512.62元，比上年同期数24,384,311.66元减少43.82%，主要是2013年8月起纳入营业税改征增值税改革范围的子公司增加，报告期营业税减少。

7、资产减值损失本期数为212,604.26元，比上年同期数6,181,993.00元减少96.56%，主要是报告期按照会计政策计提的坏账准备减少。

8、投资收益本期数为4,363,474.84元，比上年同期数0元增加4,363,474.84元，主要是报告期转让上海轻亚机电工程有限公司股权实现的投资收益。

9、营业外收入本期数为2,634,873.18元，比上年同期数642,703.34元增加309.97%，主要是报告期政府补助增加。

10、所得税费用本期数为9,649,237.14元，比上年同期数6,633,958.8元增加45.45%，主要是报告期应纳税所得额增加。

11、归属于母公司所有者的净利润本期数为41,719,388.40元，比上年同期数29,974,840.81元增加39.18%，主要是报告期转让上海轻亚机电工程有限公司股权实现投资收益，而上年同期无；以及应收账款下降，按照会计准则计提的坏账准备减少使净利润增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、公司订单情况

单位：万元

按产品分类	2014年1-3月份	2013年1-3月份	同比增减
设计业务	37,008.46	36,547.13	1.26%
监理业务	8,316.98	9,362.13	-11.16%
咨询业务	3,665.28	2,690.13	36.25%
工程总承包业务	184,573.30	102,439.82	80.18%
合计	233,564.02	151,039.21	54.64%
按行业分类			
2014年1-3月份			
制浆造纸	123,816.63		
食品发酵	55,675.44		
医药	366.29		
市政	1,710.91		
环保	2,921.29		
日用化工	6,189.91		
民用建筑	23,661.67		
其他	19,211.88		
合计	233,564.02		

2、公司重大合同履行情况

(1) 2010年7月13日，公司子公司武汉公司与关联企业中国轻工业对外经济技术合作公司签订《马里新糖联甘蔗种植基地项目工程总承包合同》，合同约定本项目为EPC承包交钥匙工程，合同总金额人民币43,164.08万元。截至报告期末，该项目进展正常。

(2) 2010年7月27日，公司子公司南宁公司与南宁劲达兴纸浆有限公司签订了年产9.8万吨漂白桑枝浆项目工程总承包合同，合同金额4.2亿元人民币。截至报告期末，该项目由于业主未能按期支付工程进度款，导致工程竣工时间存在不确定性。

(3) 2010年10月29日，公司与江苏王子制纸有限公司签订了木浆生产线《建设工程设计合同》和《建设工程施工合同》，合同约定公司承担KP成套设备项目的初步设计和施工图设计，以及化学浆生产线和相关配套工程的建设工作，合同总金额合计人民币54,289万元。公司后续与相关业主就该项目补签合同，报告期内，该项目合同总金额增加至人民币115,693.40万元。截至报告期末，该项目已基本完工。

(4) 2011年11月8日，公司与光明乳业股份有限公司正式签署《日产2000吨乳制品中央自动控制技术生产线技术改造项目施工图设计、施工总承包合同》。该项目为EPC“交钥匙”工程，合同金额人民币47,531.5063万元。报告期内，公司与相关业主就该项目补签合同，使得合同总金额增加至人民币52,391.50万元。截至报告期末，该项目正在进行竣工验收工作。

(5) 2014年2月25日, 公司与创汇有限公司签订了《理文集团越南后江省年产40万吨包装纸生产线总承包合同》, 合同约定公司承担理文集团越南后江省年产40万吨包装纸生产线项目造纸车间、脱墨车间、自备热电站、水厂及污水处理、总平面及外管线的工程设计、基建施工、设备安装及部分设备、材料采购和培训等工作, 合同总金额暂定为人民币91, 103. 416万元(具体金额以分项合同约定为准)。截至报告期末, 该项目正处于设计阶段。

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

无

四、对2014年1-6月经营业绩的预计

2014年1-6月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度(%)	10%	至	40%
2014年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	8,591	至	10,935
2013年1-6月归属于上市公司股东的净利润(万元)	7,810.56		
业绩变动的原因说明	根据公司订单执行情况和本年度生产经营计划, 预计2014年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度为10%至40%。		

五、证券投资情况

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司名称	公司类别	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
上海城投控股股份有限公司	其他	600,000.00	328,900	0.01%	328,900	0.01%	2,318,745.00		可供出售金融资产	原始法人股
上海电气集团股份有限公司	其他	124,400.00	298,656	0%	298,656	0%	1,167,744.96		可供出售金融资产	原始法人股
浙报传媒集团股份有限公司	其他	359,600.00	105,600	0.02%	105,600	0.02%	2,889,216.00		可供出售金融资产	原始法人股
百事通新媒体股份有限公司	其他	67,600.00	28,989	0%	28,989	0%	929,967.12		可供出售金融资产	原始法人股
合计		1,151,600.00	762,145	--	762,145	--	7,305,673.08		--	--

董事长: 禹春武

中国海诚工程科技股份有限公司

董 事 会

2014年4月26日